Quintum dubium.

Quā vegetatīa pītēt in sensūt, & hec duo in intellectū
cū tīcī hec sīcī pītēt distīctas hītē opātōes. So. vīnū
est in alio finali, finis autē colligit distīctas, materia autē
vītē pītēt. Et quo pīz qī nō est vīnū in alio sicut aqua in
vīnū, & frūctus & flos in radice.

Sextum dubium

Uī hīz aīa posterior qī pītētū aīaz pītētē exercētē.
So. Alb. hīz hīz aīa tribo Quoz pīmū ē ipā pīa ordīs. Nō
enī pīs ē mīlī qī extītē a pītētē, & iō pītētē manū
in ea Scđm est, qī hīz pīs sīm ordīne intelligēt. tīcī ē vī
cīmōt cause pītētē. Aīa enī intellectūa vicīorēt est cā pītētē
qī aīa sensūtūt vel vegetatīa. g. in se habētē plures nobī
litates & bonitates qībīs accedit ad cōformitatētē.

Liber

patim, et plures honestates plura potest. Et prior essentia sive forma Lercii est, quod est immaterialis, simplerior, et separatis; et quod posterior, quod post. Ideo in plura per quod procedens ipsam. Et istud de intelligi sum et sum ratione vero est conuersio. quod procedentes forme caduntur in definito sequentis, utrum sum ratione sunt in ea et in multis similiorebus ea. Et hec tria sunt vera causa quod sequitur forma unica ex multis in plura per quod procedes. Sed forte dices. Definitus est sum ratione prius, videtur enim esse per quod sum et natura, cum igitur anima vegetativa sit post sensum et sensitum intellectum sum ratione. videt quod sic etiam enim sum esse et natura. Ad quod est dominus sum Albertus quod hoc verum est sum eadem natura perducibilis quam in multis pluribus. Sed hic vocat similitudinem et prius quod est in multis similiorebus et prius est. Et non est dubium quod intellectus sum esse simpliciter, sed quod sensus est poterit a ratione organica, et communior natura sit sensus quam intellectus. Et ista est causa quod nulla ista forma, sive sit post, et in per se plura per quod procedes. Sed instans contra hoc sic. Alioquin huius in se potentias, quod videt ex multis est post, et quod non posterior forma non est simplex. Solvit. Tali viribus huius postponit. Sed illa non praedicat simplicitatem forme Recens citius in mathematicis formis, et in recto multa accidunt ut passiones proprieatis et naturales eius poterit quod simplicitatis sue non pervenire. quod sunt post sua essentia et fluunt ab ipsa. et ideo non tollunt enim simplicitatem. Sistit et ista post esse anima sunt et fluunt ab ipsa. et ideo non tollunt eius simplicitatem.

Septimum dubium

An poterit anima sum spem distinctionum spem? Quod id est, si queratur. Utrum visus in hoie et in eis sit eiusdem speciei? Et videtur primo quod sic, quod actus potentiarum distinctionum per formam rationes obiectorum, sed obiecta sensibilia quibus informantur homines et quod poterit sunt eiusdem speciei. quod illi actus sunt eiusdem speciei. quod etiam poterit, cum sum pham, et metaphysice actus distinguunt potencias rationes priores eis sum rationem. Minor probatur, quod albedo imutans oculum hominis est eiusdem speciei cum ea quod imutat oculum equi. Sed loquitur sic. Poterit sensum hominis et quod lumen apprehensionis spiritus sensibilium ut postea dicitur, sed omnes apprehensiones principato et apprehensionis specificis et actuali, et per se prius distinguuntur. cum igitur tales species apprehensione sunt indistinctae sum spem. scilicet quod etiam poterit erunt eiusdem speciei. Lercio, poterit sensitum sunt organicae consimilares in debita harmonia complexiōis suorum organorum. Sed tales harmonie organorum, proportionant obiectum. Dicere, per de sensu et sensato, et organū, dicitur esse tale in potentia quod est obiectum in actu. quod tales poterit organicae non prius distinguunt species, nisi iuxta distinctionem obiectorum, quod cum ratione obiectalis in colore eadem est respectu visus hominis et quod sensus et illae due poterit sunt etiam eiusdem speciei. Quarto. Si poterit per distincionem distinguenter spem, aut peruenire illa distincio ex parte obiectum. Sicut acer, organi vel alie illas portas canitis. Sed nullus istoz per phabulam dicitur. Et tertio. Major probatur sufficiens divisione. Minus probatur, quod non prius eo quod color, et lumen in esse suo et propria spem per eum lumen in propria termino. sed nec proprium nec color dependet a visu hominis vel equi, sed a natura, et relatione ad humum vel illius visum non mutatur in sua specie, sed poterit ex transmutatione subtili lumen et proprium, nec sensus, quod actus visus est videre. Sed videtur non est aliud quod a colore prius visibiliter mutari, cum dicatur, per sentire est quoddam partem, quod videtur actualem per spem visibiliter informatus ipsum, quod si obiectum est idem ut pharus fuit sed et postea. Hoc et tertium, quod subiectum proprium poterit sensibiliter anima, cum dicitur, per se, de anima et animali definitus est sensus, et animalitas est indistincta in

Secundus

hunc et ceteris. Nec per dicti quoniam, quod complexio organi misuratur, est a natura obiectum. Si ergo visibile est hinc inde eiusdem speciei, et propter oculum sit eiusdem harmonie sum spem in eisdem. Nec per dicti quoniam, quod illa poterit sive coes a se corpore, sed anima hominis coeat corpori per illud quod ponit in propria spem, et per intellectum, et per sensum et vegetabilem quoque, prius queat ei sum natura, et alia rationes, et reliqui sum natura mutabilis vita, quod sicut se huius animalitas in hoie et quod sit sensus, et per se visus. Sed illa non distinguit sum sua essentialia, sive nec poterit subiungi, prius distinguitur sum essentialia sua. Quarto. Unum et mortuum distinguitur sum spem in mixto, eo quod forme elementorum salvantur, sive littera in forma mixta. Et huius quod animalitas virtualiter manet eadem in hoie et quod ipsa poterit sensitum erit eadem indistincta. Secundo. Ab eadem suba fluunt poterit gaudium et spem distincte sive a suba intellectuali voluntate et intellectus agens, et possibilis, et ab anima vegetativa fluunt nutritio augmentaria et quantitativa. Et videtur quod ab unitate et diversitate animae in hoie et quod non confundibilis drona potentia. Solo. De potentia visiva in hoie et quod et quibuscum alijs per se duplex sum, quod vel referunt ad subiectum cui sunt essentialis vires, aut referunt ad actum, et obiectum sive vel obiecta informatus quoque sive poterit rituales seu agentes facultates. Primo modo, sive distinguuntur spem, quod essentialia secundum modum se fluunt ex essentiali, ibi prius modum per se tantum, et propria et adequata causa, quod diversificatio principiis essentialibus prius modi diversificans essentialia secundum modum. Tertio. Hac ueritatem et effectum ad se invenit proportionabilitate numerorum, et in hoie et quod essentialia prius modum diversitate gaudium et spem, ac cipiendo genere, per principio generatio et propagationis, et etiam secundum modum, pura naturales poterit proportionabilitate distincte, quoniam Secundum duplum considerant. Primo in ordine ad habendum ordinates eas ad actum sum finis sui generis, et in modo poterit sensitum in hoie ordinant ad regnum rationis, et sive participationem rationis, in eis vero non. Aut in ordine ad passiones apprehensionis, et passibilis est ab obiectis illatas. Et primo huius modus est distinguuntur spem. Secundo vero modo non distinguuntur spem. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dominus, quod vero est loquendo de istis potentiis ut poterit sunt, et sunt passione vires reducibles in actum per sua obiecta, non autem ut vires sunt. Ad secundum dicendum est eodem modo, et intelligi de his potentiis ut passibilis sunt sive appetitiva, sive non intellectu ligatur de eis ut sunt vitaliter pertinere sum aptitudine et habita per nature. Et ergo de Albertus super Dionysium de duabus nominibus, et primo de anima et identitas obiectum et actus, non arguit identitatem specificam. Quia videtur quod idem numero calidum ignis inferit passiones diversis generatione et specie, sicut lapidi ligno et animali, et tamen non sunt per ter hoc illa eadem generis. Quia tales passiones inferunt non sum couentientiam vel differentiam sum formam, sed potius sum communicationem in materia, quod ea que cocommunicantur ad se habent in materia transmutabilitatem servit, agunt et pertinunt, et ab eis de actibus. Tertius autem coeat corporis omnino facit ad couentientiam vel differentiam in specie vel numero, nec sum formam, sed potius sum materia, et ideo et quod videtur visibile suscipit quod homo. Hoc est ex eo, quia oculus, et compositus est ex aqua lucida pura, tenente formas, sicut oculus hominis. Et non propter hoc, quia id est medium coactionis oculi vel eiusdem speciei sum visua. Et huius probatur

De anima

Dicitur rōmbo Prima est Corpus organicū pfectū est ab anima Sed videm? diversitate figurarū in omnibus organis diversorū animatorū in spē et genere Etiam ipse vites erunt diverse. qz eadē virtus in specie et genere qrit organū eiusdē figure quo sūa exerceat operationem in specie et generē. Et inductive hoc pbarur in artibz tā mechanicē qz etiā naturalibz Alterius autē figure sunt organa architectū qz pāmificis. Et alterius figure sunt aures eq qz hominis. Et ideo dicētes p̄dictas potentias ut vires sunt esse eiusdē spē incidunt in errore pythagoricoz dicentū omes alias possit ingredi in corpore qdīt. sicut si rōbines libet aptaret ad fistulandū instrumenta architectonicī. Sed a rō est sumpta ab effectu. qz sicut est de nutritiā in hoīe et eqz ita est de visu in eis. sed nutritiā in eis est diversa. Et iaz visus Minor patet superius. qz nutritiā alterat in equo instrumentu ad carnē eqz et in homīe ad spēm carnis hoīis ergo sunt illē virtutes diverse. Ad tertium est dōm qz intelligibz de esse naturalibz hōmīi potentiāz p̄patrū ad obiecta iuxta tā dicta et nō formalibz vel finalibz iuxta distinctionem habita in solutōe p̄cipitali. Ad quartū est dōm qz potentiā iste p̄ diversa distinguuntur diversimode. Quia p̄ harmoniā proportionis organi et obiecti distinguuntur materialiter p̄ naturā. p̄ subiecti efficiēter. p̄ habitus formalibz et p̄ actus finaliter. Sed qz actus est finis potentiā et potentia habet proportionē essentiale ad actū et dōm non incompatibile. et sic est proportionabilit̄ obiectū finis seu finale pfectiū acris ideo sūlē potentiā iste finis proprias rōnes potentiārum sunt respectivae ad acris. et habet distingui p̄ eosdem. Per alia autē non proprie distinguuntur ut potentiā sunt. Et vites et facultates oīe. Ut enim nominā potentiā sub rōne simplici potestatis et informis. sed facultas nominatae cāndē sub rōne potestatis finalis. Dicēs enim facultas quā sit facilius potestas. Facilitate autē accipit ab informatōe habitus adq̄litū. immati vel infusi. Ad illud vero quod subiungitur de facilitate cōmūnibz hoīibz et equis. Dicendū est qz verū qdē est. Sed tamē rōalis sine viuē fīm vnum qdē aīal est altera et altera in spē. et sensus hōmī emanat pro p̄p̄t et p̄p̄tū ab aīalitate. sed a p̄ncipiū determinanteibz eam in spē. virtute quoī p̄ncipiorū sensus est alterius et alterius spēi virtus seu naturalis potestas in illo. Ad qnū tum est dicendū qz non est sile de accidentibz cōmūnibz et p̄p̄tū. Quia accidentia cōmūnia fluunt a p̄ncipiū in dividū et materialibz. Hec vero a p̄ncipiū essentialibz et formalibz. mō principia materialia materialibz accepta salvant indifferētia in diversis spēbus. quod est falsus de p̄ncipiū formalibz. Ad tertium est dōm qz neganda est p̄p̄tū sūlētudinē. qz forme substancialē elementoz manet salvare in mixto fini p̄parti spēs. et ideo accidentia p̄parti eoz manifeste eadē essentiale p̄ esse alteratōis medie remissa. Nō enim qualitates elementoz sunt in mixto naturales potentiā forme que dat spēm mixto. sed cū sunt naturales potentiā elementoz que in mixto h̄nt esse potentiā materialē et formabilē respectu actus specifici sine forme specifici ipsius mixti. ipsa h̄nt accidentia cōtia eiusdē mixti. et qz cōsequuntur ipsum ex p̄te materie sue. sed qz tale esse accidentis cōmūnis non accipit p̄ parte aliud esse specificū. Ad septimum et ultimum dicendū qz ob vna substātia vno modo se habēre nō fluunt. dīnt se potentiā. sed portio a substātia vna fini essentiā. et multipli cōgradus formalis pfectiū emanat talis diversitas potentiarū naturaliū. Hinc est qz a forma pure naturali seu materiali qz est actus infinitus et in genere actuū vniuersū. soli nude potentiā ipsius materie p̄portionatus.

Aristotelis

non fluit nisi vītēa agēdi virtus. Et forma vero mixta ināmat. ppter gradū essendi qz addit formis simplicibus elementoz fluit virtus remissa p̄cedentū formaz eo mō qz dīctū est. et sic de alijs. p̄tā vegetatiū. senitiū. et p̄sequētōnali. In tali enim ordine forma sequēs est reduplicatio p̄cedentū habētēs in se pfectiōe p̄cedentū cum additōe p̄p̄ gradus. Exemplū est vt forma clementaris. qz nude potentiā matrī p̄portionata est pfectio in esse fluido et sp̄ inde to. ppter p̄uationis principale dominū. Forma mixta ita pfecti est pfectio in esse parū a transmutatōe quiete ppter aliquā p̄uardōis remissione et habitus formalis intensione. Forma mixta pfecti est actus dans esse cōsumū et pfecte inobilitatū. ppterā mortuū appellatū. In his enim tribus ordibz formaz saluaf ordo actus infiniti sup quām ordinē eleuaf triplex gradus vñtēndi. iuxta dicta superius in q̄stione. Ultia enim hoc exceedit esse qz est actus p̄cipiū elevatīs materiā sup statū nature sue. id est supra immobilitatē potentiā p̄ dominū p̄uardōis et habitus materie immersi. Aut ergo elevatīs materiā extra locū mixtōis et sue generatiōis ad esse. aut ultra hoc seipam abstrahit a materia aut ulterius se ponit in abstractōe et absoluūōis ab omibz accidētibz materie. Et p̄ma vita est āmē vegetabilis. sedā sensibilis. et tercia rationalis. In p̄mo gradu materia liberab ab obligatiōe nature. In secundo ab obligatione materie. In tertio a conditōibz materie que detinet rezū et sensibili et singulari. In p̄mo gradu mixto elevat ad cōplexionē. In secundo cōplexio distinguuntur organis. In tertio vites organicas ad sublimitatē regni immaterialis. Enī in p̄mo gradu elevat substātia supra statū nature. In secundo potentiā agēdi et patiēdi in genere nature. In tertio elevans eadē sup genus nature. Et ita p̄z quo qdāz formē sunt plurimi potentiāz et actūz q̄hālie

Ultimum dubium et

finale. Quare qdām anima sola imaginatione vivuntur. Solutio. quia anima dicitur vivere sine gubernari per potentiā supremā que est in ipso. Quia dicit p̄mo metha physice. Hominiū genus arte et rōne vivit. sed in qdām animalibz imaginativa est supima potentiā. qz qdām anima sua dicuntur sola imaginatione vivere.

Quare primū de alimento et generatione dicendū est. Vegetatiū enim anima et alijs inest et prima. et maxime cōmūnis potentiā est animē fini quam inest vivere oībus. cuius sunt opera generare et alimento vti.

Istud est secundū capitulo. In quo p̄hus determinat de potentiā animē vegetatiū. et p̄mo in generali. secundo in spēciali. Et fini hoc istud capitulo diuidit in duas partes principales. In prima parte ostendit qz de anima vegetatiū est prima determinandū. Secundo ne quis credat operā animē vegetatiū esse a natura. ostendit animā esse causam corporis in triplici genere cause. Quo ad primū dicte qz de alimento quod est obiectā potentiā vegetatiū et generatione que est eius opus est primū dicendū. Unus rō est. quia vegetatiū est cōmūnus et p̄p̄s ceteris potentiās eo qz fini ipsum vivere inest omnibus viuentibus. Illius autem vegetatiū duo sunt opera. scilicet generare et alimento vti. quorum secundum postea subdividuntur in nutritionē et augmentationē.

Secundus

Liber

Naturalissimum enim operi viuentibus est quicunq[ue] perfecta et non orbata aut generatioem sponte/ ne habent facere alterum quod ipsum. ait qdem animal. planta aut platanum. genus ipso semper et di/ uiuo esse et immortali principent secundum quod pertinet. Omnia enim illud appetunt et illius causa agunt omnia quecumque agunt secundum naturam.

Hic proposito opera ista ad se invicem dicens quod naturalissimi sunt operi viuentibus quae sunt de interiori naturalium. et non exteriorum substantiarum. quae sunt perfecta et non orbata aut spontanea generationem habent facere alterum tale quale ipsum est. Sicut naturalissimum est animal facere animal. et plantam facere plantam. Dicit autem non imperfecta. quod imperfectum in quantitate. et hoc quod multum habet necessarium ponere in subiecto. non posse in semine. Et si infantes et pueri generare non possunt. Perfectum autem generans facit hoc quod est perfectum. et non occasionatum. sicut secundum modis istis. et quecumque non casu generant ut peccata naturae quae sunt in mortali. Habent autem generationem variam principia ea quae voluntum posse generationem est. et non habent voluntaria generationem alia esse potentia. sicut sum vegetativa. quod talia gignunt ex se rudes et virgas ramos et folia. In hac autem generatione voluntaria generans facit tale alterum quale ipsum est. ut virga virgina. animal ait. Quia autem huius est ut diuino esse principer quantum possint. quod est esse sempiternum. Omnia enim illud permanent esse operari. et illud quod agunt secundum formam naturam. Sicut in natura non aut diuinum esse quodam principiat sine motu quodam cum motu. Et tamen quod mouetur quodam reiterantib[us] sub identitate numerali sic corpora celestia. quodam sub identitate specifica et non numerali sicut generabilia et corruptibilia.

Illi autem quod cuiusdam fit. duplum est. hoc quod est secundum vero quo. Omnis igitur coincidere non possunt. Ipsi semper et diuino continuato. propter id quod nihil contingit corruptibiliu[m] idem et unum numero permanere. secundum quod per principiare unumquodque. sicut coincidat. hoc quodem magis. illud vero minus. et permanet non idem sed ut idem. numero quodem non unum. specie autem unum.

Hic proposito ostendit duplicem esse finem dicentes. quod tunc est etiam aliqd sit. quod vocatur finis. duplum est. quod est secundum gratiam cuiusdam. et hoc est quod est quicquid sit. Aliud est finis quo res est id quod est. quod est vocis forma sive secundum formam. Tunc est per se etiam finalis est generationis cuiusdam et sic secundum successio[n]em generationis. quia etiam non sequitur natura una generationis. sed per totam et infinitam generationem successionem. Et hoc est non eiusdam etiam quicquid est formam naturam sit. Forma vero est terminus generationis dans et genito est finis quem precepit natura per viuentem generationem. et talis est finis in quod elicet actus unius particularis generantis. sicut in quo est et eius quod generalis. quod forma dat esse generante. Et quod generabilius coincidere non possit esse diuinum. quod est permanentes ipsius esse. In seipsis. et quod nihil corruptibiliu[m] permanere potest manere. et hoc est quod est quantum possit. ut saltus remaneat eadem in spiritu. et tunc non remanet unum quodem. sed ut unum. Quod numero non unum permanet. sed spiritus unum. et hoc est diuinum quodam principiat plus et quodam minus. unumquodque autem in suo ordine sicut posset.

Est autem alia viuentis corporis causa et principium. Hec autem multipliciter est. At tamquam alia secundum determinati-

onates modos tres causas est. Et secundum viuens causam. et cuiusdam causam. et sicut substantia animato[r] corporum ait causa. Quod quidem igitur sit sicut substantia materialis est. La etem ipsius esse omnibus substantiis est. viuere autem viuentibus esse est. La autem et principium horum ait Amplius autem eius quod potest ratione actus est. Manifestus autem est quod et cuius gratus ait causa. Sicut enim intellectus gratia facit. codem modo et natura. et hoc est ipsius finis. Hoc autem in aliis libris ait secundum naturam. Omnia enim physica corpora ait instrumenta sunt. sicut animalia. sic et plantarum tanquam gratia ait existentia. Duplum autem est quod cuius. et quod quo Alcuero et unde principium quod secundum locum motus ait causa est. non omnibus autem viuentibus inest potestencia hec. Est autem et alteratio et augmentum secundum aitiam sensus enim secundum alteratio esse videtur. Nihil autem sentit quod non habet aitiam. Sicut autem et de augmentatione et decremento se habet. Nihil enim decrementum patitur neque augmentationem physice. nisi aliquid. atque nihil quod non coicet vita.

Hic proposito ostendit quod oportet ait vegetativa est ab aliis vegetativa. et hoc est contra antiques quod dicebant nutritio et augmentationem non esse ab aliis sed a natura. eo quod sicut natura virtus qualitatibus actionis et passus in sua operatione. sicut ignis est calefacere calore. Ita etiam ait vegetativa virtus illis qualitatibus ut postea parebit. Probat ergo propositum ait et excedere naturam. ondēns quod ipsa est principium et causa viuentis corporis. La etiam et principium secundum modos determinatos in aliis. physico. Quia est causa efficientis. viuens est motus corporis. et est causa finalis propter quam est corpus. et est causa formalis. sicut substantia dans est causa corporis. Quod autem sit causa formalis viuentis corporis probatur per ipsius dubias rationes. Prima est. quod viuere in viuentibus est esse. eo quod est actus permanentis ait in corpore. La autem causa formalis et principium viuentium in eo qui vivunt est ait ait. Quod autem ob initio distinguit per viuere. est causa formalis. Secunda vero est actus entis in potentia est forma. sed ait est actus corporis vita habens in potentia est forma. Dicitur probatur ex prima distinctione superius posita. Quod autem ipsa secundum finis sive causa etiam sit ostendit. quod sicut intellectus praeterea in mechanica agit propter determinationem finem mouendo materiam suam inducere formam artis. quod est bonus artis illius. eo quod oportet boni aliquid est operativa. sicut videtur quod fateretur eam propter cultellum et opus operatum est finis eius. Sic natura operatur propter determinationem finem quem incedit. quod est finis propter quem operatur. talis autem finis in aliis est ait. Omnia enim corpora physica et organica ait instrumenta sunt. et diversitas eorum est propter diversitatem virtutum ait. et hoc tam in aliis est in platis sicut omnia instrumenta artis sunt propter artis finem. Sed ne equivoctio finis ignorari sit p[ro]beatur. p[ro]ter distinguuntur duplum finem dicentes quod est finis gratia cuius sit totius quod sit. et est finis quo res est id quod est. Et secundum finem ut superius dicitur fuit est finis gratia cuius sit quod sit. sed non quo res est quod est. Et talis finis quo res est respectu animalis corporis est ait. quod est terminus naturalis generationis. Quod autem ipsa sit efficiens sic probatur. Quia quicquid est principium viuens motus. est efficiens causa. Sed ait causa est principium viuens motus animalis corporis. quod est efficiens. Dator est manifestus ex definitione cause efficientis.

De anima

Hinc pbat qm hyl mouet et se fm locu nisi ab aia. Si dicat q nō oibus viuētibz uenit ille mot. Di- cendū est q etiā alteratio et augmentū sunt mot ab aia in corpe viuo exītes. sensus em qdā alteratio videt esse nihil aut sentit nisi qd hz aiam. Silt at in oī viuo stin- git augeri et minui. Nihil aut auger apie nisi qd alit apie. et nihil alit apie qd non principiat aia. q ad minus vbi ē motus augmenti est aia in oī corpē viuo qd prici pat aiam. Qōcludit igit q aia est cā aiat corporis in tris pliētēre cause eo q tres cause in vnu coincidunt. sicut dicitur et scđ physicoz. Quia vero materialis esse nō p. q materia nūq̄ coincidit in eandē rē cū forma.

Empedocles aut nō bñ dixit hoc addens au- gmentū accidere plātis. deorsum qdē radicem mitentibz ppter id qd terra sic ferit fm naturaz. Sursum at ppter ignē silr. Neq; em sursum et deorsum accipit. Hō em idē oībz sursum et deor- sum et oī. sicut caput aialū sic radices plantaz sunt. si pgruit iſtrumentā dicere altera et eadē ope ribz. Adhuc at qd ē p̄tinēs in p̄traria q feruntur ignē et terrā. distractibz em nisi aliqd sit phibēs. Si p̄o erit. h̄ ē aia. et cā augmenti et alimenti.

Hic p̄hs extirpat duos errores circa motū nutritio- nis et augmentatōis. Prīmē Empedoclis dicētis au- gmentatōem et nutritōez nō fieri ab aia. s̄ a natura. qz voluit augmentū accidere platis deorsuz ppter hoc q terra naturaliter ferit deorsum. sursum p̄o ppter ignē q naturalis sursuz mouet. Sz hanc opinione iprobat p̄hs duabz rōmibz. Prima ē qz nō bñ accipit interōem ei⁹ qd ē supi⁹ et ei⁹ qd ē inferi⁹. qz nō ē idē sursum et deorsum aiat corporis et nūdū. qz in mūdo sursum et deorsuz drat et opponunt sūrū tñ in corporibz aiat⁹ dñr figura mē- broz et officio. In oī em aiat dīcim⁹ caput et supi⁹ cor- poris ei⁹. et tñ vidē⁹ et bestiaz caput ē pñū in terraz et solū hois recti. sicut dixit deo Ouidius. Os hoī sublimē dedit. celūs videre lūsūt. et erectos ad sidera tollere vultus. Si sz sic sursum et deorsum in aiat⁹ cor- poribz officibz distinguunt. tñc cū planta radices habe- at ori aialū p̄ officiū siles. radiz erit in plāris sursum. et ramū deorsum. qz nō idē erit sursum in plāta et deorsum qd ē sursum et deorsum. qz iste posidet in cor- poribz aiat⁹ dicunt edē vel siles et diuerse fm oī et nō finū sūt mūdū. Scda rō ē Qōcesso et idē sit supi⁹ in mūdo et in aiat corporibz. tñc adhuc sequit inco- niens. qz nos videm⁹ q̄ libet p̄ nutritiē ferit in dis- uersa loca p̄traria q̄ ferit sursum et deorsum vñcungz s̄ mebra. Sz talmo⁹ nō p̄tē a p̄tute elemētali. qz si illa nutritiē s̄ simplicia. habebūt mot⁹ simplices. Si at p̄posita sunt tñc p̄ualebit mot⁹ elemēti dominatūs in mixto. necessariū ḡ ē q̄ motus iste sit ab alia p̄tute q̄ nō ē elemētalis neq; hys comiētione elemēti. Hec aut p̄tus ē aia. aliter em elemēta q̄ suos mot⁹ auellerent a se inuicē coḡ in p̄traria loca ferunt. terra deorsum ignis sursum et pualeret dominatās elemētū. Ulter aut nūq̄ euellunt qdū. viuit planta vel aiat⁹ p̄tens. Ignis ē p̄tus elemētalis. s̄ aia qd ē p̄tria Empedocle.

Videat aut qbusdā ignis natura simplē causa augmenti et alimenti esse. Et nāq; ipm videtur

Aristotelis

solutū corporoz et elemētōz qd alit et augmentatū. Unde et in plantis et in aialibz putabit vñq̄ quis hoc esse quod opatur.

Hic p̄hs ponit secundū errorē q̄ fuit Democriti dice- tis q nutritiō et augmentatiō sunt a natura ignis et nō p̄am vegetatiō. Differit aut ista opinio a precedente q Empedocles dicit nutritiō enī fieri ab igne et terra sūl. Democritus p̄o dicit ea fieri ab igne solū. Et pbat hoc sic. qz solus ignis inter oī corpora alit virtute apia et au- gmentat. Aliud em in quantū educte subtile humiduz de calēfactis et pualescit et sustentat in ipso. Auger autē in quantū incrementū accepit sue quātitatis p̄ apositō hem suo p̄ tremabilū. Et ppter hoc dicit q ignis etiā ista duo opatur in oībus aiatibz. qz videmus q calore natu- rali alimentū dēcoquēt anteē substantie altī vñtatur. Calor autē ipius ignis est.

Hoc autē cōcausa qdē quodāmō ē. nō tñ sunt pliētēre cā. s̄ magis aia. Ignis em̄ augmentū in infinitū est qusq; fuerit cōbustibile. Natura autē cōstantiū oīm terminū ē et rō magnitudinē et augmenti hoc autē est aie sed nō ignis et ratio, nō magis q̄ materie.

Hic p̄hs reprobat hāc Democriti opinionē dicētis q dictū suū nō ē tōto vez. Sz vez ē nō fieri alimenū et augmentū sine calore ignis. Sz calor nō ē cā p̄ncipal. s̄ em̄ iſtrumental et nō p̄m efficiēs. etiō ē p̄causa et nō cā p̄n- cipalis. Opatur em̄ in alimenū nō spēm ignis. Sz spēz vñi corporis et p̄tutis aie. et ideo nō alterat aliqd ad speiem ignis. sed carnis vel ossis. q̄ sunt spēs organoz aie. Hui⁹ signū ē. qz augmentū ignis incertū ē in quātitate et in determinatiōe eo q̄ tñ auger quantū ē tremabile sue cōbustibile appositū sibi. Sed om̄ aiatoz q̄ p̄tane in figura et quātitate. certa ē quātitas. in q̄ saluas formā illi⁹ spēi. Et est rō magnitudinē in maximo et in mi- nimo in q̄ stat et extra quā nō saluas spēs. et augmentū hz terminū q̄ ē quātitas organoz q̄ sufficit opatoibz virtutū et potētiaz. q̄ aliud ē p̄ncipū augmenti in aiat⁹ q̄ p̄tus ignis. Hec at p̄tus aia q̄ tale ponit augmentū terminū. vñ hec magis sunt rōmī. i. ipius forme q̄ dat ē et rō em̄ q̄ materie. Hoc est. q̄ alicuius p̄tutis ma- terialis vel corporee qualis est calor.

Om̄ at est eadē potentia aie vegetatiō et ge- neratiō. de alimenō necessariū est determinare p̄mo. sepaſ em̄ hec ab alijs potētijis ope hoc

In hac scda p̄t p̄hs determinat de potētis aie vege- tatiō in speciali. Et p̄mo determinat de obiecto. scđo de opatoibz. tertius de potētis. Quo ad p̄mū dicit q̄ potētis vegetatiōe dīt ab alijs potētijis q̄ circa alimenū sunt. et iō p̄mo de alimenō determinatū ē in q̄stum oīs potētis aie vegetatiōe circa alimenū sunt. Augme- tatiō em̄ et generatiō oīatōez quāda alimenū recipiunt.

Videat autē esse alimenū cōtrariū alito nō oē aut oī. Sz qdū p̄tanz nō solum generatiōez hñt ex inuicē s̄ et augmentū. Fūt em̄ multa et in- uicem. Sz nō oīa auger ut sanū et laborantes. Videat autē neq; illa codem mō adiuicem esse alimenū. Sz aqua qdē igni alimenū ē. ignis

Secundus

dūns alit aquā. In simplicib⁹ qđē igit⁹ corporib⁹ hoc esse videt maxime aliud qđem alimentum. aliud vero quod alitur

Nic phs p̄sequit determinatōem de alimēto. Assi gnans eius alijs p̄petrare qđ p̄ma est. qđ alimento videat h̄ru altō. Quo? rō est. qđ alimentū queritur in subam alti. Sed ois mutatio siue p̄uersio est de h̄rio in h̄ru. Sc̄a est qđ nō oē h̄ru alit qđlibet p̄trari. sed solum illud qđ ex ipo generat. Et nō oē illud alit s̄ etiā necessariū est qđ vnu h̄ru augmentari p̄ ex alio. qđ multa sunt p̄traria qđ ex seip̄s generant. s̄ noī talia auger̄t se inuice sicut qđ laniū generat ex laborate. i. infirme. nō auger̄t nec alit vnu ex alio. qđ nō iecur aliquā augmentatio qđ tñ accepta comittere s̄ nutrītōem sequit. Et ut vtr̄ dicat cū p̄tria sunt qđ sunt potētia et actus ad se inuicē in oībus generib⁹ ea qđ sunt vniū generis p̄tria generant ad inuicē. S̄ nō auger̄t neqđ alit vnu ex alio nisi sunt p̄tria in genere substatiāē tñ accepta. In illis em vnu p̄ substitutāluer̄t in subam alterius. Et iō vnu p̄t alter̄ alite et augere. Tercia est qđ talia p̄traria nō eōdem mō alunt se inuice s̄ vnu alit reliquā. s̄ nō ecōuer̄ so. Et hoc scimus ex dicto antīq̄ qđ dixerūt de simpli cibis corporib⁹ qđ aqua alte ignem et nō ecōtra. Et ex hoc patet distinctio inter alens et alicum.

Dubitatōem aut̄ habet. Dicūt em hi qđes sile sili ali. sicut et augeri. Alijs at sicut dixim⁹ econ trario. videt ali p̄trariū p̄trario. tanq̄ impassibili le sit sile a sili alimentū at mutari et decoq̄. Mutatio at ois in contrariū est aut in mediū. Adhuc at aliqd patit̄ alimentū cū ab eo qđ alit. s̄ non h̄ ab alimento sicut nec instrutor a materia. s̄ ab illo hec. Instrutor at mutat̄ solū i actū ex ocio.

Postqđ phs posuit p̄dicōnes nutritiē. hic monet vnu dubitatōem qđ est ista. An alak sile a sili et augeratur vela dissipat. Et arguit ad vtrāq̄ p̄t et postea solvit dubitatōem. Quo ad p̄mū d̄ qđ sile videt ali a sili et auger mentari. Qd sic ostēdit. qđ alimentū vnu ei qđ alit. nihil at p̄t vnu alit nisi qđ siltitudinē h̄z ad ipm in forma ergo nō p̄t nutritiē augeri p̄trario. sed potius sile a sili. Sc̄o arguit ad oppositā p̄t dices qđ p̄trar iū videt ali et augmentari a p̄trario. qđ omne alimen tum mutat̄. nutritio aut ois aut est de p̄trario in h̄ru aut de p̄trario in mediū qđ cōparū p̄trario est h̄ru. ergo nō alit nisi p̄trariū p̄trario. Qd etiā p̄firmat. qđ omne alimento patit̄ ab eo qđ alit et nō ecōuerso. p̄tria at sunt qđ patit̄ a se inuicē. patit̄ em̄ decoctōem et assūtōem cum ois decoctio sit cōpletio a p̄triorū naturali calore ex p̄tracēntib⁹ q̄litatib⁹ aut passionib⁹. Nō tñ patitur id qđ alit ab alimēto sicut nec instrumentū domus aliqd patit̄ a materia ex qua sic dom⁹. s̄ port⁹ materia patit̄ et transmutat̄ ab ipo in formā dom⁹. Ita et alimento transmutat̄ in formā ei⁹ qđ alit. et nō ecōtra. Instructor at dom⁹ nō h̄z mutatōem. nisi illa qđ ex ocio in agere si ue accūs p̄mū in actū sedēm. Sicut dicimus scientē mutari qđ sit actu considerans. Ita etiā aie p̄tus qđ nutritiē vocat̄ mutat̄ qđ denutriente s̄m̄ potentiā sit nutritiē in effectu. licet hoc forte nūq̄ est qđ aīa forte s̄p̄ nutrit̄. qđ et si nō semp̄t̄ alimentū ab extīnseco q̄rat. tamē semp̄

Liber

aliquid agit circa nutrīmentū aut dissoluendo aut alterādo aut attrahendo aut vniendo membris ut in dubijs patebit.

Utr̄ aut̄ sit alimentū qđ ultimum aduenit. aut qđ p̄mo h̄z drām. Si vnu vtr̄q̄ s̄boc qđē non coctū. illud at̄ coctū. vtr̄bīḡ vtr̄q̄ p̄tinget alimētū dicere. Inquātū em̄ nō coctū. p̄trarium p̄trano alit. Inquantū at̄ coctū sile sili. Quare manifestum quod dicit̄ qđā modo vtr̄q̄ recte et non recte.

Nic phs solvit questionē ad vtr̄q̄ p̄t disputatam dicens qđ magnā h̄z drām vnu illud sit nutrīmentū qđ ultimum est qđ vnu membris aut qđ p̄mo q̄nt̄ ut nutrīat anq̄ alterē et assūletur aut vtr̄q̄. Et intendit summa ric phs qđ vtr̄q̄ p̄tū aliqd h̄z veritatis. qđ si cōsideret nutrīmentū s̄m̄ actū hoc est qđ p̄t facere nutrīmentū op̄ationē. p̄ hoc qđ mouet ad membrā et vnu membris. tūc certum est qđ id qđ assūletur est membris est nutrīmentū. Si aut̄ accipiat̄ s̄m̄ potentia p̄t s̄z qđ p̄t p̄ sua subam fieri nutrīmentū. tunc nutrīt̄ p̄trariū p̄trario et iō nutrīmentū nō coctū est p̄trariū et dissile nutrīt̄. coctū aut̄ est sile. et ita p̄triḡ dicere vnuq̄ s̄z p̄trariū ali a p̄trario. et sile a sili. utra p̄habitat̄ distinctio em̄. p̄t qđ dicit̄ soler̄ et in p̄ncipio nutrītōis qđ m̄ ē dissile et in fine est sile.

Qm̄ aut̄ nibil aliq̄ nō p̄cipians vita aīatū vti qđ erit corp⁹ qđ alit̄ inquantū aīatū. qđ et ali mentū aliqd aīatī corporis est et nō s̄m̄ accīs

Hic phs determinat̄ vnu de alimēto in spēali s̄m̄ s̄z qđ p̄uenit diuersis potētias et op̄atōib⁹ ipius aie vegeta tive. et p̄mo ostendit quo ē obiectū potētia nutritiē. se cundo quo ē obiectū potētia augmentatiue. tercio quo generatiue. Quo ad p̄mū vult qđ alimentū est obiectū potētia nutritiē s̄m̄ qđ est potētia aīatū. Qd sic ostēdit. qđ in potētia actūs rale est obiectū in potentia qualis est ipa a potētia actūs in actu. S̄ ipm viuēs habens potētia nutritiā est actu animatū. ergo etiā eius obiectū erit alimento s̄m̄ qđ potētia animatū est.

Est aut̄ alter̄ alimento et augmentatiuo esse. Sc̄o em̄ qđ quantū est aliqd aīatū. est augmentatiū. s̄m̄ at qđ hoc aliqd et suba. alimētū est. saluat em̄ subam et vnuq̄ ad hoc est quisq̄ alatur.

Hic ostēdit phs quo alimento est obiectū potētiae aīg mētatiue dices qđ alimento s̄m̄ qđ ē aīatū q̄nt̄. ē obiectū potētiae augmentatiue. Qd sic ostēdit. qđ alimento ē s̄m̄ malit̄ alter̄ p̄m̄ in se h̄z subam. et s̄m̄ qđ in se h̄z q̄nt̄. S̄ p̄m̄ qđ in se h̄z subam ē obiectū nutritiē. vt dīctū ē q̄mutat̄ alimento in subam alti. ḡ s̄m̄ qđ ē in eo q̄nt̄. Ita p̄t̄ primū ad augmentatiū. sicut etiā obiectū. et sic ipsa p̄t̄us augmentatiū addit̄ de nutritiē q̄nt̄at̄ membrorum vt educant̄ ad debitā logitū dīctū et q̄nt̄at̄. Au tritiua vnu ordinat̄ ad saluādū subam. et ergo q̄ndū nutritiē suba tādiū in indiuiduo. Seruāt̄ s̄z augmentatiū nō agit per totam vitam. et ideo ipa nō est saluāt̄a substantia sed potius p̄ficiua quantitatis.

Et generatōis qđem̄ actūū est. s̄z nō ei⁹ qđ alitur. sed quale id quod alitur. Jam em̄ est ipa substantia ergo quod alitur. Generat aut̄ nibil

De anima

scipm. sed saluat.

Hic p̄bs ostendit quō alimentū est obiectū potentie generatice dicens q̄ alimentū sūm q̄ est factū sibi sūtis in spē est obiectū generatice q̄ p̄ generatōem nō p̄t alī qd scipm generare. sicut aliq̄d alī erit scipm. vel augmentat scipm. Qd p̄z. q̄ oportet alias q̄ idē eēt t̄ nō eēt sūl. Qd p̄z. q̄ generatōe actū est. Id āt qd generatōe actu nō est ens. Igit̄ si idē generaret scipm. idē eēt nō eēt sūl. Et iō sicut alimento et augmento aliud t̄ aliud ut eēt eēt. Iz idē sit subiectū. Ita etiā aliud t̄ aliud est esse augmentatiue et generatiue sūm definiūtū rōem.

Quare binōi aie p̄ncipiū potentia est possibili saluare corpus suscipiens ipam sūm q̄ est hūusmodi. Alimentū aut̄ p̄parat opatiōem vnde p̄atum alimento nō p̄t esse dūi.

Postq̄ in p̄cedentib⁹ determinauit de obiecto potentia vegetatiue. Nūc determinat p̄nr de ipis potentias et de cōpatōe eaz ad aiā vegetabilē dicens q̄ hāz opatiōni p̄ncipiū est aiā vegetatiua q̄ definiri p̄ p̄os̄ primā potentia suā puta nutritiua hoc mō. Hāz nutritiua est eius qd p̄t saluare scipm et suscipit tale p̄ncipiū sūm q̄ est in suis dispositōnib⁹. Adhuc em̄ h̄z tāle p̄ncipiū vt salutē in aliquib⁹ dispositōnib⁹ suis ls in oīb⁹ salutari nō possit. q̄ in q̄busdā p̄tūne mutat. Alia āt sunt q̄nō indigent talī p̄ncipiū eo q̄ in omnib⁹ suis dispositōnib⁹ sp̄ vno mō seruāt sicut corpora celestia. t̄ ideo illa h̄c alias virtutes q̄s mortalia. nō em̄ indigent nutritiua augmentatiua et generatiua sicut aliib⁹ dicit̄ est.

Om̄i aut̄ sunt tria. qd alitur. et quo aliud. t̄ alēs. Alens qdē p̄ncipiū est aiā. qd vero alitur est habens hanc. corpus. quo vero aliud alimento.

Hic p̄bs ponit tria q̄ sunt necessaria ad nutritōnem dicens q̄ primo reqr̄ id qd alit. scđo quo aliud. et tertio alens effectiue. Alens p̄mū et cui⁹ actus essentialis est alere est aiā vegetabilē p̄ potentia p̄mā q̄ est nutritiua. Qd aliud est corpus. qd h̄z aiā. et nō aliud. Quo vero aliud est ipm alumentum et calor.

Om̄i aut̄ a fine appellari oīa iūstum est. Finis aut̄ est generasse quale ipm. erit vñq̄ prima aiā generatiū quale ipsum.

Nic definit p̄nr aiā vegetatiua finaliter p̄ potētiā generatiua dicens q̄ aiā vegetatiua p̄uenientiū deſ finit hoc mō. est generatiua sūl. quale sc̄z est ipm geneſans. Othoc p̄bat p̄bs sic. q̄ oīa a fine appellari iūstuz est. Sc̄z finis sine finalis p̄fectio aiā vegetatiue est geneſatio sibi sūl. g. Othc quo p̄z q̄ inter tres vires q̄ super nutritiū opant. p̄mā naturalis est nutritiua. scđa augmentatiua sicut suba est aī quātitatē. et tercia q̄ est finis est generatiua q̄ nō seruat eēt sūm naturā et iduūdū h̄elle diuinū in specie artingit. ppter quod agitur quicq̄ quid agitur sūm naturam.

Eſt aut̄ quo alitur duplī sicut et quo gubernatur et manis et temo. Hoc qdē mouens et motum. Illud aut̄ mouens solum. Om̄e aut̄ alimento necessariū est decoqui. Operat̄ āt de coctionē calidū. Unde om̄e aiatum habet calo-

Aristotelis.

rem. Figuraliter qdē igit̄ alumentū quid sit dictū est. Certificandū aut̄ est posterius de ipso in proprijs ratōnibus.

Hic p̄bs specificat hoc qd̄ supra dictū est. sc̄z q̄ calor est id q̄ aliqd alī erit etiā alumentū dices q̄ illud quo aliqd alī est duplex. sicut etiā id quo aliqd gubernatur. Quo em̄ aliqd gubernat̄ est mouens imobile. t̄ hoc est manus. vel p̄tus q̄ est in manu. Temo āt siue gubernaculū est q̄ gubernat̄ sicut mouente moto eo q̄ est instrumentū gubernandi. Et si pariformiter in nutritiōe calor est mouens motu effectiue. et potentia nutritiua est mouens immobile et nutritiū est motum tantum quo fit nutritio. Et huius ratō est. q̄ oportet nutritiū p̄us decoq̄ p̄ calorē. ergo calor mouet ab aīa vñgetatiua siue eius potētiā. et motus ab ea p̄nr alterat et mouet nutritiū. vt possit rādē incorpōri p̄ nutritio. Sic igit̄ figurat̄ t̄ significat̄ dictū est qd̄ sit alumentum.

Questio prima est. utq̄
sunt tres distincte potentie aie vegetatiue. nutritiua. augmentatiua t̄ generatiua appellate.

Et videt̄ p̄mo q̄ nō. q̄ potentie distinguunt p̄ actus et obiecta vt supra dictū fuit. Sc̄z est idē obiectū istarū trīū potentia. ḡ nō distinguunt. Minor. p̄bat. q̄ aliud alī mentū qd̄ solū p̄ accīs variat. In quātū est necessariū ad subam induidū. et vt est quātū. et vt sup̄fluum. Scđo sic. Potētiā aie debent sp̄ adesse q̄r in hoc distinguuntur ab accītib⁹ cōib⁹. Sc̄z generatiua t̄ augmentatiua nō sp̄ assūt. igit̄ nō sunt potentie. Minor. p̄bat̄ de generatiua q̄r manifestū est nō est in sensib⁹. Et de augmentatiua patz. q̄r oīm natura p̄stantiū cert⁹ est terminus augmenti et decrementi vt dictū est in textu.

Tercio Generatiua nō est potentia aie. ḡ non sunt tres. Probab. q̄r p̄uenit viuentib⁹ et nō viuentib⁹. quia ignis generat ignē. Et sili mō arguit de nutritiua t̄ augmentatiua. q̄r ignis nutrit̄ et auger. Quarco. Hāz excede naturā vt supra dictuz fuit. sed natura corporeadat sili p̄m et debitā quātitatē. ḡ eodē mō erit de aiā vegetatiua et p̄ p̄is nō erit aliqua potentia generatiua et augmentatiua. Quinto. Per idē res acq̄rit eēt et p̄ser uatur in esse. sed p̄ generatōem res acq̄rit esse t̄ p̄ nutritiōe p̄seruāt in esse. ḡ nutritiua et generatiua nō erit distincte potentie. P̄a veritate quesiti est sententia p̄hi. Exponitur iste discursus.

Maior Propriū aie vegetabilis posse. for maliter et finaliter obligat materie quā mouet effectiue. cuius bonū finale est terminari a for ma in esse. possēt et agere. qd̄ seruāt p̄ triplicem motū materialis potentie. Minor. Mi morū in materia cōplexionata. sunt nutritiō. t̄ au gmentatiō. et generatiō. quos causat anima ve getabilis ex sua vñifica potentia p̄ multiformia instrumenta. Conclusio: Ergo est triples anime vegetabilis potentia. sc̄z nutritiua. aug mentatiua. t̄ generatiua. finaliter necessitati ma terie subordinata.

Secundus

Dicitur habet tres ptes. Prima pbatur, qz anima vegetabilis est ex origine virtutis semperne q est effectiva ergo ei posse correspondet origini ipsius esse, posse eius est in ouere materiam suam effectivam et ut sic super eam elevari. Sed qz ipsa operatur p qualitates proprias materie vt postea parebit et finis exigentia materie. Igitur obligat eidem formaliter et finaliter et ideo cum fo/ma sit proximum principium motus et maxime distinguens eius et finis est principium ordinatum. Igitur operationes plante sunt manifeste naturales et occulte vitales. Secunda pte, qz materia est ens in potentia essendi quia potentia estensio. Sequitur potestualitas causandi atque agendi, potentia autem finis p actum. et qz bonum est de ratione finis secundum physicos, ergo bonum finale materie est terminari p formam in esse et in posse actuuo ad intra. et agere causam ad extra. Et hoc modo forma est actus essentialis exercitans esse et postea est posse quod esse sequitur et ipsum notificare. et tertio est actus causalis a potentia elicere. Et omnibus his modis materia est in potentia. Tercia pbatur, qz nutritio perseruat esse. augmentatio perficit rationem et posse. generatio est actio causans simile generari. Et sic patet qd istas tres actiones perseruant bonum finale materie vitalis in esse posse et agere. **D**icimus pte ex iam dictis, qz nutritio est motus perficiens materiam in actu essendi, qz restaurat deguditum in eavt permaneat sufficiens subiectum forme. et ne pereat amministrat pres materiales que continue flunt. Augmentatio augeret pfectio eam in robusto et quantitate molis ut sit conueniens organum seu instrumentum posse vel quantitatis virtutis ipsius anime. Generatio vero est finaliter perficiens in agere, qz est actio pfectissima et naturalissima. inter cetera opera aie vegetatiue. Dicitur autem qd hi motus sive in materia complexionata per dominium aeris et ignis formam litter contempnatur. qd sic ipsa prima disposita est ut suauiter impressione anime. **H**os autem motus originantur a materia vegetativa ex sua potentia seminaliter vivisca p instrumenta multiformia que sibi subordinantur de necessitate finis ipsius materie. vegetando alio et alio modo p nutrimento augmentatorem et generatorem. qd quelibet harum potentiarum vegetatiuarum haberet sua specialia instrumenta. **O**clusio sequitur ex pmissis. Est enim triplices potentia anime vegetatiua. scilicet nutritiua mouens materiam ad terminum formae ut recipiat esse. Augmentatiua mouens instrumentum ad terminum potestatis effectivae ipsi forme. Et generatiua mouens supfluum nutrimenti ad terminum actus finalis ut pducatur simile. Et ex hoc patet etiam ordo istarum potentiarum et qualis est ordinatio in potentia talis est etiam in obiectis. Et ideo nutrimentum precedit augmentum. et hoc semen generabile. et sic potentia subordinantur necessitatim materie. qd finis enim generis in materia agit. quia operatur p suum nutritum. postea aperi et de ei supfluo fit semina qd est materia generatorm.

Ad obiecta in oppositum

Ad pnum est dicendum qd licet sit idem obiectum materialiter tamem formaliter est diversum. ut obiectum tribus potentiarum. Et sic si alimentum consideraret ut obiectum tunc haberet substantialis differentiam ut dicit Albertus. potentia enim corpus. de necessitate est existens sub maiori quantitate quam p suum fuit. et ideo alimentum finis qd ex eo fit corporis cibum maius in quantitate picipue finis locutione qd p/

Liber

us fuit. habet differentiam finis substantialis obiectum et hoc patet p differentia finium. qd finis nutritiua est per incorporatorem nutrimenti salvare corpus animalium. Sed finis augmentatiua est per incorporatorem eiusdem genitum re corporis ad pfectam magnitudinem finis figuram unde augmentatiua maior calore indiget qd sufficiat extendendo organa. et addendo cibum conducere ad magnitudinem speciei debitam. Similiter supfluum nutrimenti per quod operatur generatiua est potentia rotum corporis organicum. addibile alijs corpori sicut alimentum nutritiua et augmentatiua. et ppter hoc oportet qd in isto virtute operatur maxime transmutari seminis et formari organorum. **E**cclita patet qd licet alimentum sit idem finis substantia materie. non tamen idem est ratione speciei. Alia enim virtus est in eo a virtute nutritiua qd est in epate vel in corde. et alia a virtute augmentatiua qd est in fonte caloris in corde. et alia a virtute generatiua qd est in vasis seminaliis. et per has virtutes descendentes in alimentum. sive cibum trahit finis diversas rationes qd sunt ei specificae finis qd ad diversas potestias copatur. Ad secundum est dominum qd virtus generatiua ut potentia semina adeat. sed generatio que est actio illius virtutis non semper adeat et hoc accidit vel ex debilitate organi ut in inuenientibus. vel ex defectu instrumenti qd est calor ut in senibus et frigidis. vel ex defectu materie seminis. Sunt nam augmentatiua sed ipse deficit. tunc ppter debilitate nutritiui. cum etiam ex parte eius qd debet augeari ut accipit ptingit ea pcediri ab opere. **A**d tertium est dominum qd soli aucti generant ex apta materia scilicet semen decimum a subiecta generantiis. scilicet iuncta ut elementa et similia generant ex virtute sue proprietatis formam suam in materia aliena. Nec ignis proprius nutrit. aut augmentatur qd in nutritio nutrimenti p creditur in ipsum nutritum et prius cuilibet pter. et in augmentatio cuilibet pter autem aucti augeret manet auctus idem numero. scilicet idem qd pertinet in igne non in creditur in ipsum. nec vniuersaliter cuilibet pter. Sed magis forma ignis p sui generacionem diffundit se in materia aliena. Et quis attrahat humidum subtile ex crevabilibus. hoc enim non facit ut eo cibetur. scilicet ut in eo rancet in materia disposita gerere. Ignis enim calentia et subtilitas ebullire facit subtile humidum ad sufficiem corporis cuius illud fuerat humidum. et ibi fumatur et fit flamma. Debet autem attrahiri in eis partes ignis anteceteris inflammareret si esset nutrimentum ignis. Ergo est proprius generatio ignis et non nutrimentum. Sed forte dices. Ignis perinde perditur. ergo oportet ipsum per nutritionem conservari. **S**olutio Alberti. hoc accedit igni in quantum est in loco alieno. Per hoc enim materiae partes plus ignis suis miles euolant. Intendentes ite ad locum proprium sed extinguiuntur ab aere circunstante et sic fit communis ignis de perditio. Neq; intendit per hoc suam corruptionem sed potius melius saluari et conualescere in loco proprio. et fieret sibi impediretur et ideo non intendit ignis finis naturaliter restaurare illud deguditum. Sed potius per inflationem multiplicare sua specie in materia aliena. Etiam ignis sic auctus non manet idem numero nec additio ad dicitur cuilibet pter sed per continuam generationem manet in sua specie. **A**d quartum dominum qd generans producit ex semine decisio a substantia generantis. et hoc in principio est pue quantitatis. qd non debet dare pfectam quantitatem genito. scilicet regula vis augmentatiua ad acquerendam quantitatem pfectam sed inanimatum generant ex materia extrinseca separata ab agente. ita sibi recipit substantiam. et pfectare finem quantitatem materie

De anima

Ad ultimum est dominus licet vivens per candorem suum universalem acquirat esse et serueret in eis. non in per eandem causam. particulari. sed per virtutem generantis acquirat esse et per virtutem nutrimenti sibi intrinsecam conferueretur in eis.

Questio secunda Utrum

inter tria potest opera aie vegetatio cui subsumuntur

vires quatuor aliae. naturalissimum sit generare sibi sile

Et arguit primo contra primum suppositum quod non sunt tria opera aie vegetativa probat. quod prius in textu dicitur quod sunt tria duo scilicet generare et alterius vii. Secundo arguit contra secundum suppositum sic. Poterit activa non indigere aliquid ut operetur. Sed ponit vegetatio est actia. non indigere aliquid ut operetur. Tertio. Dicitur probatur quod hoc differunt potentia activa et passiva. quod actiuus se cogatur in passum dispositus et non potentia passiva. Et confirmat quod virtutes illae sunt naturales. sed anima est forma superior naturae potes quod videtur in inferno. Non igitur illis quatuor virtutibus. Tercio. Expulsiva una de quatuor non invenitur in plantis. Non sume quatuor sic subsumuntur probat. quod in plantis nihil expellitur de impiro. sed tale est officium expulsione. Quarto argumentatur contra quartum sic. Naturalius est quod ordinat ad esse propriam nature sicut nutritio quod id quod ordinat ad esse alterius sicut generare. non est generare sibi sile naturalissimum. Propositae quatuor est linea prima textus et ponit iste discursus.

Daior. Inter omnia opera anime vegetatio primus est nutritio. quo ministerio quatuor virtutum naturalium alimentum dissimile primum sube aliis postea fit simillimum. Minor. Sicut hoc saluat in eis individuum. et augmentationem ad perfectam qualitatem sue spiritus debita perficit id ipsum. sic in sphaera actiorum et passuorum generatione ordinatur ad perpetuandum esse specificum. Et cetero. Igitur cu tale sit esse divinum inter hec opera tria generare sibi simile est naturalissimum.

Daior. quo ad primam premptam ex declaratione minoris precedentis discursus pro declaratione vero secundum prius notandum est bene dominum Albertum et virtus cibaria vel nutritio que saluat individuum per distributorem nutritiamenti ad membra sub se habet quatuor virtutes que in singulis membris quas eorum est essentia atque permanent. Quarum una dicitur aceratima. Alia retentiva. Tertia digestiva. Quarta expulsiva. Aceratima est illa. quod de cibis ab iunctuodis membris attrahit quod ei coquuntur. sicut ad carnem tempore complexius attrahit sanguis. Ad ossa vero quod declinat ad frigidum et siccum. ad cerebrum quod ad frigidum et humidum. Eodem modo superfluitates erahunt valsa. que illis parata sunt ut fel a sanguine superfluitate cholericam. Splen vero nigrum. Renes phlegmatis aquositatem. Operatur autem hec virtus operari cum caloribus et siccitatibus. cum caloribus sit aridus. siccitas vero magis quam humiditas in trahendo durare. Junatur autem hec virtus tribus. scilicet similitudine vacuitate. et calore. Similitudine quidem sicut magnes atque trahit ferrum. et illud sic in anima vegetabilis. quod cibus accipit similitudinem membrorum. Et per illam mouet ad ipsum. Tercio vero quando membrorum vacua sunt. et pori membrorum apter multam degrediem facit in eis et consumptionem

Aerostatellis

Caloris autem aterahente quod caloris naturalis singulare est. sicut ignis oleum in lampade. et isti tres modi giscunt attractivam in omnibus habentes nutritiunam virtutem aut potentiam. In animalibus insuper sunt villi longitudinem stomachi. et quoque intestini non ordinati. qui motu suo ingenerant et attractivitate eis in locum digestione ut ibi digerantur. Est autem hec virtus species litterarum in tribus in stomacho. epate. ut ostenditur litteris et fames. et tertio in singulis membris nutritiis que preparant nutritiumentum incarnant. et sibi incorporant per modum spongiae liquorem suggerentes. Unde quod per quas nutritiumentum ad membrorum pascenda defertur sunt Vene et arterie. Unde quod respectu huiusmodi et arteriarum respectu spirituum naturalium per attenuacionem transiti nutritiamenti inveniuntur. quod spongiae nutritiumentum ad eos suspensus per calorem vivificat cordis in ipsum agentis. sicut resolutus vivificat totum nutritiumentum ingenando sibi inclinatum diffusionis ad singula membra quare multum nutritur quibus copiosus inest. Proprius quod de prius et solus dulcis nutriti. eo quod illa abundat calido et humido aeris dominante in nutritiamento licet nutritiumentum sit mixtum ex quatuor elementis. Juxta quod considerandum est quod spongia est instrumentum aie ut inquit Albertus quod mouet totum corpus et aie non est instrumentum aie. spongia autem est corpus subtile acreum lucidum a vapore cibi vel per anhelitum inductum. quo medianente anima mouet corpus. quod est vehiculum virtutum quae anima influit corpori. quod quidem omnia aie opera perficit. sicut instrumentum artis inducit formam quam in mente habet artifex. non quod ut ferrum vel lignum. sed purus est ab anima motu et directus. Similiter spongia illa quod digestus et purificatus est ab anima et directus ab ipsa. tunc omnes aie operationes perficiunt per quas anima habet in corpore. Hic autem spongia abundantior est in corde. et in pulmo et in arteriis. sed paucior in alijs. est enim in oibus. quod ostendit alios spongosas quod est in sanguine et semine et cibo. et in alijs humiditatibus quod spongositas non est nisi ex spongia in eis inclusa. His enim portat formas per cellulas capitis. que sunt tres. Anterior media et ultima. Recentiora que est in stomacho. epate et extremitate venarum. operatur ut cibis ita distractis in loco uno donec debet accipi per alteras. Et hec ut inquit Albertus tuatur tribus. et quartum specialiter habet in animalibus perfectis. Primum enim est dissimilitudo. quod habet ad membrorum et genitum diversas eius quod nutritur. Secundum immobilitatem. et siccitas retinet cum actus est in restringendo et confundendo ipsa siccitate. Et tertium est frigiditas. licet frigiditas ad illud operetur per accidens et non per se. Per accidens autem dico frigiditatem operari. quia frigiditas tenet id quod a nutritiis in essentia sua et figura ne calore dissoluatur et evanescat virtus eius. eo modo quo etiam conservat aliquando per putrefactionem. quod se autem non operatur frigiditas ad aliqua opera vite. Sed potius impedit eo quod est qualitas mortificativa. Id autem quod specialiter habet in animalibus perfectioribus sunt villi ex transuerso in intestinis et stomacho positi qui comprehendendo retinent cibum ne de loco eo mouatur. Digestiva vero in omnibus innatur calidus et humidus. eo quod calidum alter et terminat. Humidus autem faciliter influit membris. et recipit eos formam et figuram. Et ista digestiva ex proprio et naturali calore digerente et separante purum ab impuro et terminante ipsum ad spem eius quod nutritur. inquantum est instrumentum anime. Et habet quatuor sedes. scilicet os. stomachus. epate. et extremitates venarum. Namque quatuor sunt digestores. Prima est in ore. quod supponit oris est stomacho terminalis et operatur alteras in eis. Et hoc per quod tritice masticatur in ore a masticatione accipiatur.

Liber

Secundus

maturatōnis apostematū quā non habet sī solū facit eōn
fusum Secunda digestio est in stomacho vbi grossuza sub
tili separatur. et hec a qbusdam et singulariter medicis voca
tur pma et vna cū illa qfit in ore. Et hec vera sententia est
quia pma digestio in ore incipit et in stomacho pfecta Stom
achus aut ut dicit Gulhermus de conchis naturalis frig
idus est quia nero nature ppter hoc vt si hō plus soli
to comedere possit extendi. et si minus contrahi. et cuz du
rum insugie non ledas. et vt melius retineat interius est vls
losus Quāvis aut sic naturalis sit frigidus tam ex accidē
te caefit. Epatis nāq supponitur. et fere totus ab illo clau
ditur. In dectera pte eius est fel in sinistra coz que oia sunt
calida. et si fit accidentaliter calidus. sicut igne supposito olla
cucabat calidus. Et ergo prie loquēdo in stomacho nō
in stomacho decoctur nutrimenti. Sed forte dices. Qm̄is res appetit suum sile. q̄ si stomachus sit frigidus et
siccus dz appetere frigida et sica et fugere calida et humida
Solo Stomachus nō appetit et coqu p se sed p omni
bus mēbris. et qd̄ sibi est sibi appetit. et quod sibi dis
simile alijs tribuit Et ita cibo mutato et alterato quod sis
bi necessariu est rerinet et in substantia mutat. reliqui vero
sibi sufficiunt et teteris mēbris necessariu vi expulsiu expel
lit vt postea dicet. Sed ea est in epate massu q̄ votas pty sa
maria hoc est succus de cibo eliq̄uis trahit q̄ venas q̄ dicū
tut meserayse ad epat vbi sanguis accipit colorē rubeu et
dirigit ad venas. Et in extremitatib illar̄ terciar̄ accipie
digestione et in albedine mutat. et separatur ab ea nimia aq̄st
tas que est in ipso p colatoria vīne in qbusdā aīlibus q̄
vīnā halent. In alijs aut q̄ nō halent remanet cū fecerit
coz imixta. Tercia ḡ vī q̄ta finē diuisionē digestio
sit in singulis mēbris in extremitatib venar̄ ad p̄p̄ia mem
broz studiū. In plantis. vero q̄ terrestres sunt nō est
stomachus. Sed est eis terra p stomacho. q̄ in terra sub
radicib̄ eliq̄uis humidu pmitit. et subtile qdem sanguis ra
dices et grossum dimittit. et iō ventre nō indigent. Expul
sua aut qd̄ sufficiunt est sive sit puru sive impur sive inferius
foramē expellit in intestinū duodenū sic dem. quia cōtinet
quātitatē. q̄. digitor. ibic̄ relato qd̄ conuenit eius nutri
mento trans in aliud intestinū qd̄ icūmū dī. q̄ q̄cunḡ ho
ra aīal occidat nīl in codice de succo inuenit. Hunc autem
no se cōiungūt qd̄am subtile vene q̄ p̄grediuntur ab epate
Est em̄ epat principiū venar̄ coz arteria et cerebrus ner
uorum. Habet aut hec via tria vasa. q̄ venter cuz suis in
extensis suscipit grossum expulsum a stomacho. vesica hu
midu vīnale stillans ex epate. et vasa seminalia. q̄ recipiunt su
p̄fū quarte digestib̄ qd̄ est sufficiū in qnto nō in qual.
vt postea dicet. Iuuat aut expulsum in ope multo. Sed p
cipue sunt q̄tuor q̄am iuuant. Iuuat em̄ caliditas vias
q̄ quas sit expulso apiendo et acuendo illud qd̄ expellenduz
est. Iuuat etiā humiditas aliquā vias p̄ q̄ sit expulso lus
trificando et mobilitate ei qd̄ expellenduz est cōferendo. Ju
uat etiā frigiditas p̄ accūs ventositatē q̄ est in ejcendo su
p̄fūtate cōtinendo ne evaporet. et etiā ingrossando. q̄ cuz
fortis est magno impetu ejcit sufficiū. Iuuante etiā frig
ditas et siccitas pres p̄ quas ejci debet contrahendo. et tūc
quali exp̄mendo ejcitur sufficiū. Similiter caliditas met
dit viscositatē et separatur. et tunc facilis educit. In omibz
aut hīa virtutib̄ est manifestū qm̄ frigiditas no iuuat nisi
per accidē. et hoc ideo sit. q̄ virtutes iste p̄cipue morū p̄
ficiunt et sunt qd̄am opera vite. frigiditas aut immobilitas
et mortificat. Iuocantur aut iste quattuor virtutes natu
rales. eo q̄ vt natura p instrumenta organa corporalia. Et